

# **PROTOKÓŁ Z IX POSIEDZENIA**

## **Zachodniopomorskiego Komitetu Monitorującego dla Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Zachodniopomorskiego na lata 2007 – 2013**

Data: 21.09.2009 r.

Miejsce: Sala Sesyjna Sejmiku Województwa Zachodniopomorskiego, Szczecin

MAKSZALEK WOJEWÓDZTWA

*Władysław Husejko*

## 1. Otwarcie posiedzenia

Przewodniczący Zachodniopomorskiego Komitetu Monitorującego, Marszałek Województwa, Władysław Husejko otworzył posiedzenie o godz. 13.10.

## 2. Przyjęcie porządku obrad

Przewodniczący przedstawił zgromadzonym porządek obrad. Porządek obrad został przyjęty jednomyślnie.

## 3. Przyjęcie protokołu z VIII Posiedzenia ZKM z dnia 26.06.2009 r.

Na wniosek Przewodniczącego ZKM jednogłośnie przyjął uchwałę w sprawie przyjęcia protokołu z VIII Posiedzenia ZKM z dnia 26.06.2009 r. (Załącznik nr 1 do Protokołu)

## 4. Stan wdrażania Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Zachodniopomorskiego na lata 2007-2013

P. Piotr Maras, zastępca dyrektora Wydziału Wdrażania RPO, przedstawił aktualny stan wdrażania RPO WZ.

P. Donata Łapko, Przedstawiciel Instytucji Pośredniczącej w Certyfikacji, zadała pytanie, jakim zainteresowaniem wśród wnioskodawców cieszyły się konkursy dla schematów A i B poddziałania 1.1.1.

P. Piotr Maras poinformował, że ilości złożonych wniosków w obu schematach są niemal równe. Wielu wnioskodawców składających wnioski w ramach schematu B przygotowywało wnioski samodzielnie. Wielu z nich korzystało z konsultacji pracowników zespołu do spraw I osi priorytetowej WWRPO. Konsultacje te zostały przez przedsiębiorców przyjęte bardzo pozytywnie. Wnioski przygotowywane samodzielnie w ramach schematu B okazały się zaskakująco dobre. Wprowadzenie tej uproszczonej formy wniosku dla przedsiębiorców ubiegających się o małe dotacje okazało się odpowiedzią na istniejące zapotrzebowanie.

Przewodniczący ZKM tytułem uzupełnienia poinformował, iż z powodu spowolnienia gospodarczego wstępnie planowano przeznaczenie całej pozostałej alokacji na jeden konkurs dla przedsiębiorców, jednak po konsultacjach z Północną Izbą Gospodarczą oraz Koszalińską Izbą Przemysłowo-Handlową podjęto decyzję o podzieleniu tej kwoty na dwa konkursy, by dać szansę projektom, które będą gotowe za kilka miesięcy. Najbliższy konkurs w ramach I osi priorytetowej (poddziałanie 1.1.2) zostanie ogłoszony dnia 30 września, następny zaś na początku 2010 r.

Przewodniczący ZKM poruszył kwestię niewielkich postępów prac nad przygotowaniem wniosków o dofinansowanie projektów z listy ILPI. Poinformował, iż Zarząd Województwa Zachodniopomorskiego podjął decyzję, iż nieprzekraczalnym terminem składania wniosku dla beneficjentów wpisanych na ILPI jest dzień 31 lipca 2010 r. Niezłożenie wniosku w tym terminie będzie skutkowało skreśleniem projektu z listy projektów indywidualnych. Istotne jest również, by – jeśli to możliwe – składać wnioski jeszcze w 2009 r., ponieważ wydatki w ich ramach zatwierdzone do wypłaty będą mogły zostać certyfikowane w roku 2010, co umożliwi otrzymanie dodatkowych środków z Krajowej Rezerwy Wykonania.

P. Piotr Maras, przedstawił prezentację poświęconą projektom kluczowym, realizowanym w ramach RPO WZ.

Przewodniczący ZKM podziękował tym, którzy złożyli wnioski o dofinansowanie projektów znajdujących się na ILPI, a zwłaszcza tym, którzy rozliczają już projekty. Przedstawił również plan działań dotyczący projektów kluczowych na IV kwartał 2009 r. oraz pierwsze trzy kwartały 2010. Intencją Zarządu Województwa jest, by do tego czasu ogłoszone były wszystkie konkursy. Przewiduje się, iż na posiedzeniu Zarządu Województwa w następnym tygodniu przedstawiona zostanie lista tych działań i poddziałań, w jakich planowane jest przeprowadzenie dodatkowych badań sondażowych. Projekty, które zostaną wówczas zgłoszone, będą mogły zostać umieszczone na zaktualizowanej Indyktywnej Liście Projektów Indywidualnych w połowie stycznia 2010 r.

P. Marek Orszewski, Kierownik Biura Zarządzania i Monitoringu RPO Wydziału Zarządzania RPO, dokonał prezentacji stanu wdrażania Inicjatyw JEREMIE i JESSICA w Województwie Zachodniopomorskim.

P. Renata Gryczka, Przedstawiciel Północnej Izby Gospodarczej, wyraziła swoje wątpliwości co do Banku Gospodarstwa Krajowego, będącego menadżerem projektu. P. R. Gryczka powołała się na opinię NIK, według raportu której praca BGK pozostawia wiele do życzenia. Powołała się również na liczne skargi przedsiębiorców na współpracę ze strony BGK. Zapytała również, czy Urząd Marszałkowski dysponuje instrumentami, dzięki którym mógłby wpływać na pracę BGK?

P. M. Orszewski udzielił wyjaśnienia, iż BGK jako menadżer projektu w ramach Inicjatywy JEREMIE w Województwie Zachodniopomorskim oraz w innych województwach realizujących tę inicjatywę, został wyłoniony przez ekspertów na podstawie określonych kryteriów w procesie transparentnej oceny. IZ RPO WZ chce, by umowa zawarta z BGK chroniła interesy Województwa Zachodniopomorskiego. Instrumentami zapewniającymi wpływ IZ RPO WZ na realizację Inicjatywy JEREMIE zgodnie z celami poddziałania 1.3.4 przez BGK będą przede wszystkim umowa, sprawozdawczość i monitoring oraz Rada Inwestycyjna. Jeśli BGK nie będzie należycie wykonywał swoich zadań, umowa będzie mogła zostać rozwiązana. P. M. Orszewski zapewnił, iż Województwo Zachodniopomorskie wraz z pozostałymi województwami, realizującymi Inicjatywę JEREMIE, pragnie zabezpieczyć swoje interesy w tym obszarze poprzez wypracowanie zapisów umowy z BGK oraz stworzenie odpowiednich mechanizmów, zabezpieczających prawidłową realizację zadań.

Przewodniczący ZKM dodał, iż prowadzone przez dwa lata negocjacje z Europejskim Funduszem Inwestycyjnym zakończyły się fiaskiem z powodu oferty EFI, na którą Województwo Zachodniopomorskie nie mogło się zgodzić. Z tego powodu konieczne było ogłoszenie konkursu na wybór menadżera projektu, na który wpłynęły tylko dwie oferty. Konkurs ten wygrał BGK, który przedstawił najbardziej innowacyjną ofertę. Jak każda decyzja, wybór ten obarczony jest pewnym ryzykiem. Dlatego IZ RPO WZ pracuje nad zminimalizowaniem tego ryzyka. W interesie Województwa Zachodniopomorskiego jest jak najszybsze przeniesienie funduszy z BGK do funduszy poręczeniowych i pożyczkowych, a następnie udostępnienie ich przedsiębiorcom. Zakładanym celem jest udostępnienie tych 280 mln zł przedsiębiorcom do końca 2010 r.

Przewodniczący ZKM zapewnił, że Zarząd Województwa będzie podejmował decyzje, korzystając z opinii Rady Inwestycyjnej, będącej ciałem doradczym.

Przewodniczący ZKM tytułem przypomnienia zaznaczył, że pieniądze przeznaczone na funkcjonowanie Inicjatywy JEREMIE zostaną na terenie województwa i po zakończeniu realizacji RPO WZ od decyzji przyszłych Zarządów Województwa będzie zależało wykorzystanie tej ogromnej kwoty.

Podkreślił również fakt, iż druga z Inicjatyw, realizowana w ramach RPO WZ Inicjatywa JESSICA, jest nowatorskim instrumentem finansowym, zaś Województwo Zachodniopomorskie jest drugim regionem w Polsce i czwartym w UE, który podpisał porozumienie w tej sprawie z Europejskim Bankiem Inwestycyjnym.

P. M. Orszewski poinformował zebranych, iż w dniach 8 i 9 października odbędzie się w Szczecinie konferencja „Globalne wyzwania – europejskie rozwiązania”, poświęcona Inicjatywom JEREMIE i JESSICA, do udziału w której członkowie ZKM zostaną zaproszeni.

P. M. Orszewski omówił proponowane zmiany w działaniu dotyczącym energetyki odnawialnej (4.1).

P. Janusz Gromek, Prezydent Miasta Kołobrzeg, nawiązując do własnych doświadczeń, wyraził zadowolenie z wprowadzanych zmian.

P. Marcin Szmyt, Dyrektor Wydziału Zarządzania RPO, przedstawił zasady podziału Krajowej Rezerwy Wykonania.

Przewodniczący ZKM podkreślił raz jeszcze, iż udział Województwa Zachodniopomorskiego w podziale rezerwy wykonania zależy nie tylko od pracy Urzędu Marszałkowskiego, lecz również od aktywności samych beneficjentów.

#### **5. Przyjęcie technicznych zmian w sprawozdaniu rocznym z wdrażania RPO WZ za rok 2008.**

P. Piotr Wolski, główny specjalista w Wydziale Zarządzania RPO, omówił drobne zmiany techniczne, wprowadzone w sprawozdaniu rocznym z wdrażania RPO WZ za rok 2008 na wniosek Komisji Europejskiej.

Na wniosek Przewodniczącego ZKM jednomyślnie podjął uchwałę w sprawie zmiany uchwały Zachodniopomorskiego Komitetu Monitorującego nr 13/09 z dnia 26 czerwca 2009 r., przyjmującej sprawozdanie roczne z wdrażania Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Zachodniopomorskiego na lata 2007 – 2013 za rok 2008. (Załącznik nr 2 do Protokołu)

#### **6. Przyjęcie sprawozdania okresowego z wdrażania RPO WZ za pierwszą połowę 2009 roku**

P. P. Wolski wyjaśnił, że choć nie istnieje obowiązek przyjmowania sprawozdania okresowego z realizacji Programu Operacyjnego w drodze uchwały Komitetu Monitorującego, jednak IZ RPO WZ uważa, iż członkowie ZKM powinni być poinformowani

co do treści znajdujących się w tych sprawozdaniach. Dlatego też przedstawiono **Sprawozdanie okresowe z wdrażania RPO WZ za pierwszą połowę 2009 roku.**

**P. Wojciech Heliński**, Przedstawiciel Szczecińskiej Organizacji Turystycznej, zadał pytanie w sprawie wniosków NIK z przeprowadzonej kontroli.

**P. M. Szmyt** poinformował zebranych, że na tym etapie wdrażania RPO WZ kontrola NIK miała dostęp tylko do informacji dotyczących wydatków poniesionych w ramach pomocy technicznej. Informacje te mogą jednak zostać przedstawione członkom ZKM.

**P. M. Orszewski** omówił pokrótce wyniki kontroli NIK, która zakończyła się oceną pozytywną.

**Przewodniczący ZKM** zapewnił, że członkowie ZKM będą na bieżąco informowani o przeprowadzanych kontrolach dotyczących wdrażania RPO WZ. Zwrócił również uwagę na fakt, że samego faktu przeprowadzania kontroli nie powinno uważać się za niepokojący, ponieważ większość z nich jest kontrolami standardowymi, przeprowadzanymi przez instytucje kontrolne niejako „z urzędu”.

Na wniosek Przewodniczącego ZKM jednogłośnie podjął uchwałę w sprawie przyjęcia sprawozdania okresowego za pierwsze półrocze 2009 r. z wdrażania Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Zachodniopomorskiego na lata 2007-2013. (Załącznik nr 3 do Protokołu)

## **7. Sprawy różne i wolne wnioski**

**P. P. Maras** przedstawił informacje dotyczące przeprowadzanych przez Wydział Wdrażania RPO w dniach 22-23 września oraz 29-30 września 2009 r. szkoleń skierowanych do Beneficjentów na temat wypełniania wniosków o płatność. P. P. Maras zwrócił się do członków ZKM, zwłaszcza przedstawicieli izb przemysłowo-handlowych, o dodatkowe poinformowanie Beneficjentów i zachęcenie ich do wzięcia udziału w szkoleniach, co z pewnością przyczyni się do przyspieszenia prac nad wydatkowaniem środków.

**Przewodniczący ZKM** zwrócił się z apelem o stosowanie się do zasady dotyczącej wysyłania na tego typu szkolenia jednej osoby, będącej przedstawicielem danego Beneficjenta. W przypadku, jeśli Beneficjent korzysta przy sporządzaniu wniosku z usług firmy consultingowej, powinien do udziału w szkoleniu upoważnić w swoim imieniu konkretną osobę, będącą przedstawicielem Beneficjenta, a nie firmę consultingową jako taką. Pozwoli to uniknąć przypadków, kiedy firmy tego typu informują, że zostały przeszkolone w danym zakresie przez IZ RPO WZ. Przewodniczący ZKM zaapelował również o dołożenie starań, by wyznaczyć jedną osobę odpowiedzialną za prowadzenie projektu. Osoba ta posiadać będzie wówczas kompleksową wiedzę na temat zagadnień dotyczących projektu oraz będzie w stanie przeszkolić inne osoby na wypadek swojej nieobecności, na przykład spowodowanej urlopem lub chorobą.

**P. M. Szmyt** poinformował zebranych o podjęciu przez Zarząd Województwa decyzji w sprawie możliwości wykorzystania środków z pomocy technicznej na organizację szkoleń dla Wnioskodawców i Beneficjentów, a także potencjalnym Wnioskodawcom lub Beneficjentom na temat sposobów aplikowania o środki europejskie, a także sposobu

realizacji projektów europejskich i ich rozliczenia. Planowane jest przeprowadzenie cyklu szkoleń, obejmujących różne obszary i dziedziny, istotne z punktu widzenia realizacji projektów, począwszy od sposobu i metodologii przygotowania projektów, po kwestie związane z realizacją tych projektów, np. aspekty związane z prawem budowlanym, prawem zamówień publicznych, korzystaniem z pomocy publicznej. Cykle te adresowane będą głównie do samorządów z terenu Województwa Zachodniopomorskiego, co stanowi odpowiedź na zgłaszane przez nie zapotrzebowanie. Pracownicy urzędów starostw, miast i gmin otrzymają w ten sposób możliwość uczestniczenia w pewnego rodzaju „akademii samorządowej”. Przygotowana zostanie również oferta dla przedsiębiorców. Cykle te, trwające około 8 dni, będą uczestnikom dostarczały wiedzy nie tyle na temat funkcjonowania samego RPO WZ, ile wiedzy horyzontalnej, przydatnej przy realizacji projektów realizowanych w ramach RPO WZ. Decyzja Zarządu Województwa umożliwi przygotowanie takich szkoleń jeszcze w 2009 r.

**Przewodniczący ZKM** wyraził nadzieję, że przeszkolone w ramach tych seminariów osoby będą mogły posłużyć jako pierwsza linia pomocy dla wnioskodawców w tych miejscowościach, gdzie nie funkcjonują punkty informacyjne funduszy europejskich, zwłaszcza dla mikro- i małych przedsiębiorców.

**P. Ryszard Górewicz**, przedstawiciel Business Centre Club, zadał pytanie, kto złożył drugą ofertę podczas konkursu na menadżera funduszu powierniczego w ramach Inicjatywy JEREMIE.

**P. M. Szmyt** udzielił odpowiedzi, iż drugą ofertę złożyła firma **BIB Seed Capital sp. z o.o.** z siedzibą w Poznaniu, która po otrzymaniu uwag po zakończonej ocenie formalnej zrezygnowała z dalszego ubiegania się o funkcję menadżera funduszu powierniczego.

**Przewodniczący ZKM** odniósł się pojawiających się przed rozstrzygnięciem tego konkursu przypuszczeń, w których padła nazwa firmy, która nie składała nawet swojej oferty, a która miała rzekomo zapewnione zwycięstwo ze względu na powiązania towarzyskie z Marszałkiem Województwa. Przewodniczący ZKM wyraził rozczarowanie, iż autorzy tych przypuszczeń nie mieli odwagi ich sprostować, jak również podsumował je stwierdzeniem, iż przewidując przyszłość łatwo można się pomylić, a także, iż „każdy sądzi według siebie”.

**P. Barbara Jaskierska**, Przedstawiciel Polskiego Stowarzyszenia na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym, Koło w Szczecinie, zwróciła się do Przewodniczącego ZKM z prośbą o informowanie organizacji pozarządowych o planowanych szkoleniach.

**Przewodniczący ZKM** zapewnił, że informacje o szkoleniach będą trafiły również do organizacji pozarządowych.

**P. Janusz Gromek** zadał pytanie, dlaczego do Urzędu Miasta Kołobrzegu nie dotarło pismo w sprawie budowy regionalnej sieci informatycznej.

**Przewodniczący ZKM** poinformował, że pisma te wysyłane zostały drogą elektroniczną do partnerów projektu budowy regionalnej sieci informatycznej. Ich adresaci byli proszeni o potwierdzenie otrzymania. Sprawdzane będą te przypadki, kiedy nie otrzymano tego potwierdzenia; w takim przypadku informacja ta zostanie wysłana jeszcze raz.

P. Janusz Gromek zadał pytanie o dalsze plany w sprawie projektu budowy regionalnej sieci informatycznej.

Przewodniczący ZKM poinformował, że Województwo Zachodniopomorskie jest pierwszym województwem, w którym uda się doprowadzić do podpisania porozumienia przez wszystkie samorzady oraz Zachodniopomorski Uniwersytet Technologiczny i Politechnikę Koszalińską, co stanowi pierwszy etap na drodze do realizacji tego projektu. Następnym krokiem będzie umowa konsorcjum, określająca finansowe kwestie tego przedsięwzięcia, między innymi kwestię udziału w dofinansowaniu w ramach wkładu krajowego w wysokości 25% wydatków. W części projektu dotyczącej budowy sieci szkieletowej partycypować będzie samorząd województwa i samorzady powiatów, natomiast w budowie sieci dystrybucyjnej samorząd województwa i samorzady gmin. Będzie to ogromny projekt, którego partnerami będzie około 150 podmiotów.

Przewodniczący ZKM wyraził przekonanie, że w ciągu pozostałych 15 miesięcy bieżącej kadencji będzie w stanie przygotować solidne fundamenty sieci informatycznej, ponieważ bez sieci informatycznych nie będzie możliwy rozwój gospodarki opartej na wiedzy.

P. Renata Gryczka zadała pytanie, czy nadal wymagane jest podczas rozliczania projektu, w przypadku posługiwania się elektronicznym potwierdzeniem przelewu bankowego – zgodnie z prawem, niewymagającym podpisu ani pieczęci – uzyskiwanie dodatkowego potwierdzenia z banku, za którego wystawienie bank pobiera opłatę.

P. P. Maras zapewnił, że potwierdzenie takie nie jest obecnie wymagane.

## **8. Zamknięcie obrad**

Przewodniczący ZKM podziękował zebranych za udział w posiedzeniu.

Posiedzenie ZKM zostało zamknięte przez Przewodniczącego o godz. 15:15.

